1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 209/2025                                                                     Cordisburgo, 23 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

 Em atendimento aos Vereadores Lucas Dias Martins e Luiz Carlos Pereira Mariz, solicitamos de V.

Exa., atenção especial ao trecho da MG-231, que interliga este Município a Santana de Pirapama.

Primeiramente, registrando o agradecimento e reconhecimento pelo serviço de manutenção

recentemente realizado, que apresentou excelência na qualidade e incluiu sinalização adequada,

beneficiando os usuários da via.

Entretanto, após a execução dessa manutenção, foram aplicados materiais na estrada de chão que

têm gerado problemas recorrentes para os motoristas, com relatos frequentes de pneus furados. Além

disso, devido ao grande fluxo de veículos, a estrada apresenta formação de costelas, prejudicando a

trafegabilidade e oferecendo riscos aos usuários.

Diante disso, solicitamos ao referido Departamento:

1. Vistoria detalhada em todo o trecho recentemente mantido;

2. Correção das irregularidades relacionadas à matéria-prima que tem causado danos aos veículos;

3. Adoção de medidas corretivas e preventivas para a formação de costelas, garantindo segurança

e durabilidade da estrada;

4. Monitoramento contínuo da via, assegurando que o serviço executado continue beneficiando a

população de forma segura e eficaz.

A atenção especial deste Departamento a esta demanda será de grande relevância para garantir a

segurança, a mobilidade e o bem-estar da população local, preservando a qualidade do investimento

realizado.

Ao ensejo renovamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes - Presidente

Exmo. Sr.

Ricardo Paulino Gomes

Coordenador Regional do DER-MG.

CURVELO – MG.

		2025-09-23T10:08:50-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603